
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR.1  

PIATRA NEAMȚ – JUDEȚUL NEAMȚ 

Piatra Neamț, Str. Mihai Viteazul, nr.47, Sala Polivalentă, 

Nr. Telefon: 0748.146.795 

Fax: 0233/215.374 

E-mail: nt.piatraneamt@bec.ro 

 

                   

 

 

 

H O T Ă R Â R EA  Nr.108 din 04.06.2024 

Privind solicitarea de înlocuire a unui membru din secția de votare nr.40 formulată de  UNIUNEA 

DEMOCRATĂ MAGHIARĂ DIN ROMÂNIA     

 

 

Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 Piatra Neamț:  

Având în vedere prevederile art. 7 din Hotărârea nr. 117H/17.05.2024 privind aplicarea unitară a art. 

2 alin. (5), (6) şi (12)-(14) şi art. 3 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri 

pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 

2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, în contextul constituirii 

birourilor electorale ale secţiilor de votare, republicată emisă de Biroul Electoral Central, 

 

Având în vedere prevederile art. 43 alin. 2 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

 

În temeiul prevederilor art. 9 din Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorale 

constituite la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și pentru 

alegerile autorităților administrației publice locale din anul 2024 aprobat prin Hotărârea nr. 1H/20.03.2024 a 

Biroului Electoral Central, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E :  

 

Art. 1 Se admite cererea de înlocuire din funcția de membru al Biroului Secției de Votare nr. 40 

propus de Uniunea Democrată Maghiară din România a domnului SILEA GABRIEL  cu doamna CHITIC 

MARIA-MĂDĂLINA 

Art. 2 Doamna CHITIC MARIA-MĂDĂLINA devine membru al Biroului Secției de Votare nr. 40. 

Art. 3 Personalul tehnic auxiliar va proceda la afișarea prezentei hotărâri la sediul Biroului Electoral 

de Circumscripție Municipală nr. 1 Piatra Neamț și la atașarea prezentei hotărârii la materialele ce vor fi 

predate președintelui Biroului Secției de Votare nr. 40 Piatra Neamț. 

mailto:nt.piatraneamt@bec.ro


 

 

   PREȘEDINTE,                                           LOCȚIITOR, 

     

   ELENA-GABRIELA BOTEZATU                              DANIEL-ALEXANDRU MELINTE 

 

MEMBRI : 

 

1. Ionel IORDACHE - membru reprezentant PSD 

 

2. Radu-Daniel BEREJAN – membru reprezentant PNL 

 

3. Delia NOHAI - membru reprezentant USR 

 

4. Greta CONDORACHE - membru reprezentant UDMR 

 

5. Zizi-Cristina MITREA - membru reprezentant AUR 

 

6. Octavian GEORGESCU - membru reprezentant Grup Parlamentar al Minorităților Naționale din 

Camera Deputaților 

 

7. Diana-Andreea COȘARCĂ - membru reprezentant PMP 

 

8. Ștefania-Ana-Maria CADARE - membru reprezentant PRO România 

 

9. Constantin OTAVA - membru reprezentant S.O.S. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


